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１ 基本的な考え方 

食物アレルギーのある幼児児童生徒が、他の子どもたちと同様に給食を楽しめること、また、安全

で健康な生活を送ることができることを目指す。そのため、学校と家庭が協力し、食物アレルギー対

応を行っていく。 

食物アレルギー対応は安全性を最優先とし、

「学校給食における食物アレルギー対応指針《平

成２７年３月》」（文部科学省）及び「学校のアレ

ルギー疾患に対する取り組みガイドライン《令和

元年度改訂》」（公益財団法人日本学校保健会）に

基づいて行う。 

 

２ 学校給食における食物アレルギー対応の方針 

（１）組織で対応 

食物アレルギーについて協議・決定する場として、保健給食・アレルギー委員会で対応する。

委員は、管理職、教育指導部長、保健主事、関係学部主事、関係担任、養護教諭、栄養教諭、学

部グループ代表で構成する。 

（２）「学校生活管理指導表」の提出必須 

「学校のアレルギー疾患に対する取り組みガイドライン」に基づき、医師の診断による「学校

生活管理指導表」（様式３）の提出を毎年度求める。 

（３）安全性確保を目的とした学校給食提供の考え方 

（ア）原因食物の完全除去対応（提供するかしないか）を原則とし、少量なら提供するなどの段階

対応はしない。 

（イ）対応品目は特定原材料を基本とする。 

除去食対応品目は、卵・乳・豆類・そば・えび・かに・落花生（ピーナッツ）・くるみ・バナ

ナ・キウイフルーツ、柑橘類を基本とする。 

（ウ）次の品目は学校給食で提供しない。 

生卵（半熟卵を含む）・そば・落花生（ピーナッツ）・グレープフルーツ 

（エ）除去食の提供は、料理１品につき除去食 1種類とする。 

例えば「えび入りシチュー」の場合、「えび」除去シチューと、乳製品である「牛乳・バター」

除去シチューを提供するなどの個別対応は行わない。「えび・牛乳・バター」を全て除去した

除去食を１種類のみ提供する。そのため、食物アレルギー原因食物以外の食品も除去される

ことがある。 

（オ）除去食対応品目であっても、調理工程上除去できない場合は一部弁当持参となる。 

（カ）代替食の提供は、主菜、個包装食品などを基本とし、可能な範囲で対応を行う。 

除去食材が主菜となる場合や、調理を伴わない飲用牛乳・果物・デザートは、代替食の提供

が可能である。ただし、代替食の提供ができない場合は、一部弁当持参となる。 

（キ）調味料・油・だし・添加物に至る除去は行わない。 

食物アレルギーの原因食物に関するものであっても、「調味料・油・だし・添加物」など、症

状誘発の原因となりにくい食品の除去は行わない（次ページ図１図２参照）。これらについて

も対応が必要な場合、該当原因食物に対する重篤なアレルギーがあることを意味し、安全な



給食提供が困難となるためである。この場合、一部弁当持参となる。 

（ク）以下の場合は給食中止となり、完全弁当対応となる。 

○ 調理器具・食器具の供用ができない。 

○ 給食で使用する食品のコンタミネーション※1がある場合も除去指示がある。 

○ 加工食品原材料表の欄外標記（注意喚起表示※2）がある場合も除去指示がある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

※１コンタミネーション 

食品を製造する際に、原材料としては使用していないにもかかわらず、特定原材料等が意図せ

ずして最終加工食品に混入してしまう場合のこと 

例① 製造ラインを共有する：複数の製品を作る際、共通のベルトコンベアーや同じ調理機器を

使用することでアレルゲンとなる食品が混入する。 

例② 同じ施設内で同時に製造する：同じ施設内で小麦粉ケーキと米粉ケーキを作る場合、小麦

粉が空気中を浮遊して隣の米粉ケーキ製造ラインに混入する。 

 

※２注意喚起表示 

例① 同一工場、同一製造ライン使用によるもの 

「本品製造工場では○○（食品名）を含む製品を製造しています」 

例② 原材料の採取方法によりもの 

「本製品で使用している白す干しは、えび、かにが混ざる漁法で採取しています」 

例③ えび、かにを捕食していることによるもの 

「本品製（かまぼこ）で使用しているイトヨリダイは、えび、かにを食べています」 

  

《図 1》学校給食における食物アレルギー対応指針より 《図２》学校生活管理指導表より 



３ 食物アレルギーの対応の手順 

 〇１２月１週目の保健給食・アレルギー委員会において、次年度の手続き開始までの流れを確認する。 

  次の流れに従い、毎年度決定する。 

（１）新・転入生 

小・中学部 高等部 

 

 
 

【２月 第１週目】 
〇学校→保護者に配布 
・様式１「食物アレルギーに関する調査」 
・様式２「学校生活管理指導表」 
※教務関係書類と共に郵送する 

【３月中旬 学校説明会】 
〇保護者→学校に提出 
・様式１「食物アレルギーに関する調査」 
・様式２「学校生活管理指導表」 
〇学校→保護者に配布 
・様式３「学校給食における食物アレルギ

ー対応申請書」 
・様式４「４月分学校給食アレルギー除去

実施承諾書」 
※個別面談を実施する 

 

 

 

 
 

【３月 合格発表】 
〇学校→保護者に配布 
・様式１「食物アレルギーに関する調査」 
・様式２「学校生活管理指導表」 

【３月下旬 高等部学校説明会】 
〇保護者→学校に提出 
・様式１「食物アレルギーに関する調査」 
・様式２「学校生活管理指導表」 
〇学校→保護者に配布 
・様式３「学校給食における食物アレルギ

ー対応申請書」 
・様式４「４月分学校給食アレルギー除去

実施承諾書」 
※個別面談を実施する 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【４月 新年度開始時 保健給食・アレルギー委員会】 
〇新担任への配布物 
・様式５「食物アレルギー個別支援プラン」 
・様式２「学校生活管理指導表」のコピー 

【４月 入学式】 
※個別面談を実施する 個別面談時に以下のことを行う。 
１．保護者と様式５「食物アレルギー個別支援プラン」を確認する。 
２．「食物アレルギー個別支援プラン」確認後、記名または押印してもら
う。 

〇保護者→学校に提出 
・様式３「学校給食における食物アレルギー対応申請書」 
・様式４「４月分学校給食アレルギー除去実施承諾書」 

 

  



（２）在校生 

食物アレルギー対応をしている児童生徒 全児童生徒 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

【１２月 第２～３週目 個人懇談】 
〇学校→保護者に配布 
・様式２「学校生活管理指導表」 
・様式３「学校給食における食物アレルギー対応

申請書」 

【様式２「学校生活管理指導表」提出後】 
〇担任・栄養教諭が作成 
・様式５「食物アレルギー個別支援プラン」 

【２月末】 
〇保護者→学校に提出 
・様式２「学校生活管理指導表」 
・様式３「学校給食における食物アレルギー対応

申請書」 

【３月 個人懇談】 
  今年度の食物アレルギー対応についての 
反省、来年度に向けて見直す項目がないかを保
護者と確認する。 

・様式５「食物アレルギー個別支援プラン」確認
後、記名または押印 

〇保護者→学校に提出 
・様式４「４月分学校給食アレルギー除去実施承
諾書」 

【４月 新年度開始時 保健給食・アレルギー委
員会】 
〇新担任への配布物 
・様式５「食物アレルギー個別支援プラン」 
・様式２「学校生活管理指導表」のコピー 

 

  

 

※新規発症があった際に、随時対
応を行う。 
〇保護者→学校に提出 
・様式２「学校生活管理指導表」 
・様式３「学校給食における食物

アレルギー対応申請
書」 

 
・書類提出後、様式５「食物アレ
ルギー個別支援プラン」を作成
し、個別面談を実施する。 
・対応決定時には、臨時で保健給
食・アレルギー委員会を開くこと
もある。 

 

 



４ 食物アレルギー対応解除の手順 

① 医師による診断を受ける。 

② 家庭で複数回、学校での最大摂取量を食べても症状が誘発されないことを確認する。学校は訓練

の場ではないので、必ず家庭で確認する。その際に「学校給食における食物アレルギー除去解除申

請書（様式７）」を使用する。 

③ 保護者より「学校生活管理指導表（様式２）」と「学校給食における食物アレルギー除去解除申請

書（様式７）」を提出してもらい、栄養教諭が起案を行う。 

 ④ 保健給食・アレルギー対応委員会にて、最終確認をする。 



食物アレルギー調査票 

福岡県立築城特別支援学校 

 

以下の項目について回答をお願いします。本調査は、新年度の給食対応内容を検討する基礎資料となります。

必ず保護者が黒のボールペンで記入してください。 

 

記入年月日：令和   年   月   日 

児童生徒氏名（          ） 

保護者氏名（            ） 

 

◇下記の問いにあてはまるものに○印をつけ、それ以外は具体的に記入してください。 

１ 現在、お子様に食物アレルギーがありますか？または、疑われる症状が出る事がありますか。 

  いいえ  ※「いいえ」にお答えいただいた方の調査は終了です。ご協力ありがとうございました。 

        氏名の記入漏れがないことの確認の上、提出をお願いします。 

   

はい   ※「はい」と答えた方は、以下の問いにお答えください。 

 

２ 食物アレルギーの原因食物と症状について記入してください。 

 

３ 運動で症状を起こしたことがありますか。 

  いいえ    はい  （食事との関連： あり ・ なし ） 

 

４ アナフィラキシーショックの経験はありますか。 

  いいえ    はい  【☆エピペンの所持： 有 ・ 無 】 

        （回数：  回    年    月ごろ、原因：              ） 

 

５ 食物アレルギーで、医師の診断を受けたことがありますか。 

  いいえ    はい  

 

★医師から原因食品の除去および制限を指示されていますか。 

 いいえ    はい 

 

６ 家庭では、除去食や食事制限を行っていますか。 

  特に行っていない  完全除去食を行っている  本人の体調によって除去している 

 

７ 給食において、除去食および代替食対応を希望しますか。 

  希望する   希望しない 

  ※給食において、除去食および代替食を希望される場合は、医師の診断による「学校給食管理表」の提出を

お願いします。 

原因食物 症状 

  

（様式１） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
（公財）日本学校保健会 作成 

（様式２） 



 

  

令和  年  月  日 

 

 福岡県立築城特別支援学校長  殿 

                                     

 

                                                                             

学校給食における食物アレルギー対応申請書 

                                                            

 

 

 児童生徒（小・中・高   年   組           ）は、医師の診断に基

づき食物アレルギーであることが確認されていますので、令和６年度の給食の提供に際し

て、別紙の食物について対応していただくよう申請します。 

なお、アレルギー対応による給食の実施にあたり、その対応については、貴施設の説明

を受け同意します。 

 

添付書類：「学校生活管理指導表（医師記入）」 

 

 

 

 保護者氏名                    

                       （自署または押印） 

（様式３） 



（様式４）

　 保護者　氏名 築城　太郎

児童生徒氏名 築城　花子

日 曜
普通食を食べさせ
てよい（○か×） 献立名 使用材料（100g当たりのｇ） 調味料 アレルギー表示 備考

○ ワンローフパン（食パン） 小麦粉、脱脂粉乳、植物性油脂、砂糖、イースト、塩 　

○ りんご＆ﾏｰｶﾞﾘﾝ 乳、大豆、りんご

○
クラムチャウダー

ベーコン、あさり、ほたて、じゃが芋、玉葱、グリンピース、牛
乳、粉ミルク、粉チーズ、 ｺｰﾝｸﾘｰﾑｽｰﾌﾟ、塩 ☆かに

○
海藻サラダ

海藻ミックス、若布、コーン、きゅうり、キャベツ、ゆず果汁、
油 酢、濃口醤油、塩

○
くだもの(日向夏) 日向夏

○
ハヤシライス　（ごはん） 米、強化米 小麦

○
ハヤシルー 牛肉、にんにく、玉葱、ピーマン、粉チーズ、生クリーム

ﾊﾔｼﾌﾚｰｸ、ﾃﾞﾐｸﾞﾗｽｿｰｽ、ﾄﾏﾄｹﾁｬｯ
ﾌﾟ、ｺﾝｿﾒ、塩、ﾄﾝｶﾂｿｰｽ

○
昆布和え イカ、きゅうり、キャベツ、にんじん、※ 昆布佃煮 酒 昆布佃煮…小麦、大豆 　

○ バナナ バナナ 　

○ ごはん 米、強化米 〇：ＯＫです
× 八宝菜

えび、豚肉、いか、生姜、干し椎茸、筍、玉葱、人参、青梗菜、
でん粉、油

コンソメ、塩、こしょう、だし醤
油、酒

えび
除去：えび抜きを作ります。

○ ふりかけ（のりかつお）
小麦、乳、大豆、ごま、
☆卵☆えび☆鮭　…

○ 若布のみそ汁 若布、たまねぎ、豆腐、油揚げ、ねぎ、米･麦みそ いりこ、だし昆布 いりこ…☆えび☆かに

ワンローフパン（食パン） 小麦粉、脱脂粉乳、植物性油脂、砂糖、イースト、塩 　

マーガリン(コーンブレンドファッ
ト) 食用植物油脂、食塩、乳化剤　他

乳、大豆、☆落花生☆オ
レンジ

アーモンド和え もやし、キャベツ、人参、アーモンド粉 砂糖、濃口醤油、だし醤油、酢

ミネストローネ
ベーコン、大豆、マカロニ、じゃが芋、玉葱、セロリ、トマト缶、いん
げん 塩、こしょう、コンソメ

ごはん 米、強化米 　

※　鮭磯の香チーズフライ 鮭、チーズ、（衣：パン粉(１５)、小麦粉(１０)、青さ、塩　他）
小麦、乳、大豆、さけ、
☆えび☆かに 代替：メルフライ　を揚げます。

切り干し大根のサラダ 切り干し大根、人参、きゅうり、キャベツ、ごま、油 酢、濃口醤油、砂糖、塩 　

かき玉汁 卵、玉葱、みつば、でん粉 削り節、出し昆布、塩、淡口醤油 卵 除去：卵抜きを作ります。

スパゲッティ スパゲッティ、バター、ｵﾘｰﾌﾞ油 塩、こしょう 小麦、乳

　ミートソース
豚・牛挽肉、にんにく、玉葱、人参、ピーマン、ﾏｯｼｭﾙｰﾑ、小麦
粉、粉ﾁｰｽﾞ、油

ｹﾁｬｯﾌﾟ、ﾄﾏﾄﾋﾟｭｰﾚ、ﾃﾞﾐｸﾞﾗｽｿｰｽ､
塩、こしょう、酒、ｺﾝｿﾒ （小学部、歓迎集会のため給食停止。）

フルーツヨーグルト りんご角切り、みかん缶、パイン缶、黄桃缶、ヨーグルト 砂糖

※　動物ビスケット
小麦、乳、大豆、牛・豚
肉、☆卵

ごはん 米、強化米 　

えびのチリソース
えび、小麦、大豆、ゼラ
チン☆乳☆卵

代替：魚（シイラ）フライを揚げま
す。

中華サラダ 春雨、ロースハム、もやし、きゅうり、きくらげ、ごま油
みりん、酢、濃口醤油、塩、だし
醤油、砂糖 ハム…乳、豚肉 　

なすのみそ汁 なす、玉葱、人参、油揚げ、ねぎ、米、麦みそ いりこ、だし昆布 いりこ…☆えび☆かに

麦ごはん 米、強化米、麦 　

ツナのカップ焼き 卵、マヨネーズ、ツナ、玉葱、人参、コーン、パセリ、ﾊﾟﾝ粉、 塩、こしょう 卵 除去：卵、マヨネーズ抜きを作ります。

高菜の油炒め 高菜漬け、しらす干し、ごま、油 淡口醤油、砂糖
白す…☆えび☆かに
高菜…小麦、大豆、ごま 　

キャベツのみそ汁 キャベツ、玉葱、油揚げ、ねぎ、米、麦みそ いりこ、だし昆布 いりこ…☆えび☆かに

ワンローフパン（食パン） 小麦粉、脱脂粉乳、植物性油脂、砂糖、イースト、塩

苺ジャム（イチゴミックス） 水飴、砂糖、いちご、りんご、ゲル化剤　他 りんご

※　ウインナーソーセージ(20g) 豚肉 　

コーンとほうれん草のソテー コーン、ほうれん草、バター 塩、こしょう

野菜スープ ベーコン、じゃが芋、玉葱、人参、きゃべつ、パセリ 塩、こしょう、コンソメ 　

山菜おこわ
米、強化米、もち米、鶏肉、わらび、ぜんまい、ふき、人参、
筍、グリンピース

酒，出し醤油、みりん、だし
昆布

※厚焼き玉子 卵、さば 代替：ツナ炒めを作ります。

アスパラガスのソテー グリーンアスパラガス、ベーコン、油 塩、こしょう ベーコン…豚肉

春雨のすまし汁　 春雨、豆腐、かまぼこ、若布、玉葱、ねぎ
削りぶし、だし昆布、塩、淡
口醤油

かまぼこ…☆えび☆か
に

※　八女茶ムース 加糖脱脂練乳・粉乳、クリーム、ほうれん草ペースト、粉末抹茶、他 乳 　

19 火

かつお節、白ごま、砂糖(15.6)、塩、鰹粉末、乳糖、のり、醤油　他

令和　5　年　３　月　１８　日

福岡県立築城特別支援学校長　　殿

小　中　高等部　　１　年　　　１　組

学校給食アレルギー除去食実施承諾書について

４月の献立については、食べさせてよい献立について○をつけていますので、給食の実施をお願いします。

15 金

りんごジャム…砂糖類(36.3)、りんご(21)　ﾏｰｶﾞﾘﾝ…食用植物油脂、塩、脱脂粉乳　他

18 月

20 水

21 月

22 金

小麦粉・砂糖(71.4)、マーガリン、牛乳、全脂粉乳、とうもろこし澱粉（2.8）　他

25 月

えびフリッター（えび、衣：小麦粉・でん粉・砂糖類(7.8)　他）、油、エビチリソース（えび
油、豆板醤等）、トマトケチャップ、玉葱

26 火

鶏卵・甲殻類（えび・かに）・鮭　のはいった料理・食品には、　　　をつけています。

※印は、加工された状態での購入です。原料配合の詳細は、学校で保管しています。

☆印…アレルギー表示欄の☆マークは、加工助剤、キャリー、コンタミ等由来の食品です。

27 水 豚肉、豚脂肪、塩、砂糖（0.5）、香辛料　他

28 木

鶏卵、かつおぶし、砂糖類(5.6)、でん粉（0.1）塩、油　他

備考対応でよい場合は、こちらにも○印

のご記入をお願いします。

○ 学校給食における除去対応について

全国での食物アレルギーの事故を受け、文科省より、学校においては原因食物を「提供する

かしないかの二者択一」の対応が望ましいと指導がされております。本校においても対象人数

及び原因食物の増加を受け、安全性の確保のため今年度より原因食物の「完全除去」か「他の

児童生徒と同じように全ての原因食物を提供する」のどちらかの対応とさせていただきます。

多段階の除去食（つなぎ程度は提供する等）は、不可となりますのでご理解とご協力の程、よ

ろしくお願いいたします。

皆と同じもの(普通食)を食べる場合は○、

同じものを食べない（除去、代替食を食べる）

場合は×を記入してください。

除去不可の場合は、家庭よりお弁当

持参をお願いすることもあります。

質問・気になること等ありましたら

備考にご記入ください。

【記入例】



食物アレルギー個別支援プラン 

福岡県立築城特別支援学校 

 

作成日：令和  年  月  日 

 

知 ・ 肢 （ 小 ・ 中 ・ 高 ）  年   組  氏名                 

 

１ 原因食物（該当するものに○をつける） 

鶏卵 ・ 乳 ・ 小麦 ・ そば ・ ピーナッツ ・ 木の実 ・甲殻類（      ） 

果物類（      ）・魚（      ）・肉（      ） 

その他（                   ） 

 

２ 食物アレルギーの病型（該当するものに○をつける） 

即時型 口腔アレルギー症候群 食物依存型運動誘発アナフィラキシー 

   

 

３ アナフィラキシー病型（ あり ・ なし ） 

食物によるアナフィラキシー 食物依存型運動誘発アナフィラキシー 

<原因食品> <原因食品> 

※１～３は、医師による記入・捺印がある「学校生活管理表」を基に記入する。 

 

４ 学校給食での対応 

レベル１ 

（詳細な献立表対応） 

レベル２ 

（弁当対応） 

レベル３ 

（除去食対応） 

レベル４ 

（代替食対応） 

 完全  ・  一部   

 

５ 学校における配慮 

項目 具体的な配慮と対応 

給食 
 

 

食物・食材を扱う 

活動・授業 

 

 

運動 
 

 

宿泊を伴う活動 

 

 

持参薬 
 

 

エピペン 

 

 

 

緊急時の対応について 

注意すべき症状 

緊急時の対応 

※上記症状が出た場合 

 □救急車をすぐに呼ぶ。 

□保護者へ連絡する。 

 □主治医に連絡する。 

 □その他 

 （          ） 

令和   年   月   日 保護者氏名                

（様式５） 



食物アレルギー個別支援プラン（記入例） 

福岡県立築城特別支援学校 

 

作成日：令和５年 ４月 ７日 

 

知 ・ 肢 （ 小 ・ 中 ・ 高 ）  ２年   １組  氏名  ○○ □□□        

 

１ 原因食物（該当するものに○をつける） 

鶏卵 ・ 乳 ・ 小麦 ・ そば ・ ピーナッツ ・ 木の実 ・甲殻類（      ） 

果物類（                   ）・魚（  ）・肉（  ） 

その他（                   ） 

 

２ 食物アレルギーの病型（該当するものに○をつける） 

即時型 口腔アレルギー症候群 食物依存型運動誘発アナフィラキシー 

○   

 

３ アナフィラキシー病型（ あり ・ なし ） 

食物によるアナフィラキシー 食物依存型運動誘発アナフィラキシー 

<原因食品> 

      鶏卵 

<原因食品> 

※１～３は、医師による記入・捺印がある「学校生活管理表」を基に記入する。 

 

４ 学校給食での対応 

レベル１ 

（詳細な献立表対応） 

レベル２ 

（弁当対応） 

レベル３ 

（除去食対応） 

レベル４ 

（代替食対応） 

○ 完全  ・  一部 ○  

 

５ 学校における配慮 

項目 具体的な配慮と対応 

給食 
・鶏卵の除去食を実施する。 

 

食物・食材を扱う 

活動・授業 

・調理実習等で使用する場合は、試食等で皮膚についた

り、口に入れたりしないように配慮が必要。 

・校外学習時は、食材の確認を十分に行う。 

運動 ・特になし。 

宿泊を伴う活動 
・事前に宿泊先の食事内容を確認し、食材の確認を行い、

配慮してもらうように依頼する。 

持参薬 ・セレスタミン 

エピペン 
・処方あり（期限：令和５年５月） 

 

令和  年   月   日 保護者氏名                        

緊急時の対応について 

注意すべき症状 

・皮膚をかゆがり、赤くなる。 

・皮膚症状と嘔吐または呼吸

音がゼーゼー・ヒューヒュー

したりしたら、エピペンを打

つ。 

緊急時の対応 

※上記症状が出た場合 

 ■救急車をすぐに呼ぶ 

■保護者へ連絡する 

 □主治医に連絡する 

 □その他 

 （          ） 

②学校生活管理表をもとに 

栄養教諭が記入 

➀学校生活管理表をもとに 

担任が記入 

（様式５） 



         令和  年  月  日 

 

 福岡県立築城特別支援学校長  殿 

                                     

                                          保護者氏名             

 

 

食物アレルギー対応のための給食代替食の持参について 

                                                             

以下のことについて、家庭からの食事持参を許可していただきますようお願いします。  

 

                                     記 

学級名 
知的部門      肢体部門 

小学部  中学部  高等部     年     組 

児童生徒氏名  

期間 令和５年４月から令和６年３月まで 

申請内容 

 

申請理由 

 

   

学校記入欄                        

決 

裁 

欄 

学級担任 栄養教諭 養護教諭 保健主事 学部主事 部門長 事務長 教 頭 副校長 校 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（様式６） 



令和  年  月  日 

 

 福岡県立築城特別支援学校長 殿 

 

 

                                                                             

学校給食における食物アレルギー除去（代替）食中止申請書 

 

 

 児童生徒（小・中・高     年     組 名前             ）は、学校生活

管理指導表により除去していた（食品名：                 ）について、医師の診

断および指導の元、これまでに家庭において複数回摂取して症状が誘発されていませんので、学校給食

における除去解除を申請します。 

 

〇除去対象食品摂取記録 

日時 料理名・食品名 症状の誘発 食べた後の様子 

【記入例】 

〇月〇日（△） 
ゆで卵１個 ○無  ・ 有 問題なし 

 月  日（  ）  無 ・ 有  

 月  日（  ）  無 ・ 有  

 月  日（  ）  無 ・ 有  

※添付書類「学校生活管理指導表」 

 

 

 

保護者氏名                    

              （自署または押印） 

（様式７） 



令和  年  月  日 

保護者 各位 

福岡県立築城特別支援学校長    

 

福岡県立築城特別支援学校における学校給食での食物アレルギー対応について 

 

１ 基本的な考え方 

食物アレルギーのある幼児児童生徒が、他の子どもたちと同様に給食を楽しめること、また、安全

で健康な生活を送ることができることを目指しています。対応にあたっては、安全性を最優先とし、

文部科学省が示している「学校給食における食物アレルギー対応指針」に基づいて行います。 

 

２ 学校給食における食物アレルギー対応の具体的な内容 

（１）食物アレルギーの申請は、毎年度行っていただきます。申請にあたっては、医師の診断による

「学校生活管理指導表」の提出が必須になります。 

（２）対応は、原因食物の完全除去（提供するかしないか）になります。少量なら提供するなどの段

階対応は行いません。 

（３）対応品目は、卵・乳・そば・えび・かに・落花生（ピーナッツ）・くるみです。これら以外は、

相談・協議のうえ、対応の可否を決定します。 

（４）生卵とそば、落花生（ピーナッツ）、グレープフルーツは、提供しません。 

（５）対応食の提供は、除去食が基本です。代替食の提供は原則行いませんが、除去食材が主菜の場

合やデザートなどは、代替食の提供が可能となる場合のみ対応いたします。 

（６）除去食や代替食の提供ができない場合は、一部家庭より持参していただきます。 

（７）除去食の提供は、料理１品につき除去食１種類となるため、原因食物以外も除去されることが

あります。例えば「えびシチュー」の場合、「えび」の除去食、「牛乳・バター」の除去食をそ

れぞれ提供するのではなく、「えび・牛乳・バター」の除去食を提供します。 

（８）調味料・油・だし・添加物など、症状誘発の原因となりにくい食品※１の除去は行いません（裏

面参照）。これらについても対応が必要な場合、該当原因食物に対する重篤なアレルギーがある

ことを意味するため、安全な給食提供が困難となります。 

（９）以下の場合は給食中止となり、完全弁当対応となります。 

○ 調理器具・食器具の供用ができない。 

○ 給食で使用する食品のコンタミネーション※２がある場合も除去指示がある。 

○ 加工食品原材料表の欄外標記（注意喚起表示※３）がある場合も除去指示がある。 

（10）除去食等の対応を解除する場合、家庭で複数回、学校での最大摂取量を食べても症状が誘発さ

れないことを確認していただきます。解除申請にあたっては、「食物アレルギー対応解除の申請

書」を提出していただきます。 

（11）食物アレルギー対応にあたっては、保護者、管理職、担任、養護教諭、栄養教諭等と面談を行

い、校内委員会において決定します。必要書類は面談時にお渡しします。 

 

※裏面参照 

 

（資料１） 



 

※１調味料・油・だし・添加物など、症状誘発の原因となりにくい食品 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※２コンタミネーション 

食品を製造する際に、原材料としては使用していないにもかかわらず、特定原材料等が意図せ

ずして最終加工食品に混入してしまう場合のこと 

例① 製造ラインを共有する：複数の製品を作る際、共通のベルトコンベアーや同じ調理機器を

使用することでアレルゲンとなる食品が混入する。 

例② 同じ施設内で同時に製造する：同じ施設内で小麦粉ケーキと米粉ケーキを作る場合、小麦

粉が空気中を浮遊して隣の米粉ケーキ製造ラインに混入する。 

 

※３注意喚起表示 

例① 同一工場、同一製造ライン使用によるもの 

「本品製造工場では○○（食品名）を含む製品を製造しています」 

例② 原材料の採取方法によりもの 

「本製品で使用している白す干は、えび、かにが混ざる漁法で採取しています」 

例③ えび、かにを捕食していることによるもの 

「本品製（かまぼこ）で使用しているイトヨリダイは、えび、かにを食べています」 

 

（資料１） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（資料２） 


